
議案第74号

第１条 令和７年度鴨川市病院事業会計の補正予算（第１号）は、次に定めるところによる。

第２条 令和７年度鴨川市病院事業会計予算（以下「予算」という。）第２条に定めた業務の予定量を次のとおり改める。

（４）主要な建設改良事業

建設改良費「52,877千円」を「55,517千円」に。

第３条 予算第３条に定めた収益的収入及び支出の予定額を次のとおり補正する。

（科　　目） （既決予定額） （補正予定額） （計）

第１款 事業収益 千円 千円 千円

第１項 医業収益 千円 千円 千円

第２項 医業外収益 千円 千円 千円

第１款 事業費 千円 千円 千円

第１項 医業費用 千円 千円 千円

第４条 予算第４条本文括弧書を「（資本的収入額が資本的支出額に対し不足する額77,354千円は、過年度分損益勘定留保資金 77,195千円及び
当年度分消費税及び地方消費税資本的収支調整額 159千円で補塡するものとする。）」に改め、資本的収入及び支出の予定額を次のとおり補
正する。

（科　　目） （既決予定額） （補正予定額） （計）

第１款 資本的収入 千円 千円 千円

第３項 補助金 千円 千円 千円

第１款 資本的支出 千円 千円 千円
第１項 建設改良費 千円 千円 千円
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△ 2,640
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　（総則）

　（業務の予定量の補正）

　（資本的収入及び支出の補正）

　（収益的収入及び支出の補正）
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第５条 債務負担行為をすることができる事項、期間及び限度額は、次のとおりと定める。

（単位　千円）

令和７年11月28日提出

鴨川市長　佐々木　久之

　（債務負担行為）

期間 限度額

　医療機器等の保守及び業務支援に係る委託料
自　令和７年度
至　令和８年度

11,900

　通信等施設設備及び事務機器等の保守に係る委託料
自　令和７年度
至　令和８年度

18,441

事項

　事務機器等に係る賃借料
自　令和７年度
至　令和８年度

5,683

　臨床検査等の病院業務に係る委託料
自　令和７年度
至　令和８年度

22,602
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（単位　千円）

１ 事業収益

１ 医業収益

２

３

２ 医業外収益

４

６

（単位　千円）

１ 事業費

１ 医業費用

３

交付金 2,538

△ 2,640 消耗備品費

支 出

款 項 目 既決予定額 補正予定額

△ 2,920

△ 2,640

144,720

1,537,034 △ 2,640 1,534,394

外来収益

その他医業収益 45,171

１）令和７年度鴨川市病院事業会計補正予算（第１号）実施計画

収益的収入及び支出

収 入

款 項 目

1,469,982 △ 7,359 1,462,623

節 金額
既決予定額 補正予定額

外来収益 △ 4,439

42,251

494,656499,095

室料差額収益

△ 4,439

140,001 4,719

1,609,983 △ 2,640

△ 2,920

1,607,343

計
説明

2,589 21,037

計
説明

節 金額

負担金 51負担金交付金 18,448

補助金

1,609,983 △ 2,640 1,607,343

経費 257,874 255,234

0 2,130 2,130 県補助金 2,130
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（単位　千円）

１ 資本的収入

３ 補助金

１

（単位　千円）

１ 資本的支出

１ 建設改良費

１

節 金額

0 3,061 3,061

補助金 0 3,061 3,061 国民健康保険特別会計補助金等 3,061

有形固定資産購入費 48,847 2,640 51,487 2,640

52,877 2,640 55,517

医療器械等購入費

収 入

款 項 目 既決予定額 補正予定額

138,235

資本的収入及び支出

支 出

款 項 目 既決予定額 補正予定額 計
説明

60,460 3,061 63,521

2,640 140,875

計
説明

節 金額
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１ 業務活動によるキャッシュ・フロー 千円 千円 千円

当年度純利益（△は純損失）

減価償却費

引当金の増減額（△は減少）

長期前受金戻入額

長期前払消費税の増減額（△は増加）

有形固定資産除却損

未収金の増減額（△は増加）

未払金の増減額（△は減少）

たな卸資産の増減額（△は増加）

業務活動によるキャッシュ・フロー

２ 投資活動によるキャッシュ・フロー

有形固定資産の取得による支出

国庫補助金等による収入

投資活動によるキャッシュ・フロー

３ 財務活動によるキャッシュ・フロー

建設改良費等の財源に充てるための企業債による収入

建設改良費等の財源に充てるための企業債の償還による支出

他会計からの出資による収入

財務活動によるキャッシュ・フロー

資金増加額

資金期首残高

資金期末残高

（補正予定額）（既決予定額）

（令和７年４月１日から令和８年３月３１日まで）

２）令和７年度鴨川市病院事業会計補正予算（第１号）予定キャッシュ・フロー計算書　

640,276

47,460

△ 24,898

68,661

571,615

△ 85,358

△ 43,784

13,000

3,061

137,343

△ 46,845

783

6,000

△ 4,000

0

△ 10,958

（計）

0

142,087

3,634

0

0

421

0

0

3,061

0

0

0

421

15,798

16,219

555,817

624,057

0

0

0

47,460

△ 24,898

68,240

13,000

△ 85,358

△ 2,640

0

0

0

△ 44,205

△ 44,205

0

137,343

783

6,000

△ 4,000

△ 10,958

0

142,087

3,634

0

△ 203 0 △ 203
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