

令和7年度鴨川市病院事業会計補正予算（第1号）

(総則)

第1条 令和7年度鴨川市病院事業会計の補正予算（第1号）は、次に定めるところによる。

(業務の予定量の補正)

第2条 令和7年度鴨川市病院事業会計予算（以下「予算」という。）第2条に定めた業務の予定量を次のとおり改める。

(4) 主要な建設改良事業

建設改良費「52,877千円」を「55,517千円」に。

(収益的収入及び支出の補正)

第3条 予算第3条に定めた収益的収入及び支出の予定額を次のとおり補正する。

(科 目)	(既決予定額)	(補正予定額)	(計)
収入			
第1款 事業収益	1,609,983 千円	△ 2,640 千円	1,607,343 千円
第1項 医業収益	1,469,982 千円	△ 7,359 千円	1,462,623 千円
第2項 医業外収益	140,001 千円	4,719 千円	144,720 千円
支出			
第1款 事業費	1,609,983 千円	△ 2,640 千円	1,607,343 千円
第1項 医業費用	1,537,034 千円	△ 2,640 千円	1,534,394 千円

(資本的収入及び支出の補正)

第4条 予算第4条本文括弧書を「（資本的収入額が資本的支出額に対し不足する額77,354千円は、過年度分損益勘定留保資金 77,195千円及び当年度分消費税及び地方消費税資本的収支調整額 159千円で補填するものとする。）」に改め、資本的収入及び支出の予定額を次のとおり補正する。

(科 目)	(既決予定額)	(補正予定額)	(計)
収入			
第1款 資本的収入	60,460 千円	3,061 千円	63,521 千円
第3項 補助金	0 千円	3,061 千円	3,061 千円
支出			
第1款 資本的支出	138,235 千円	2,640 千円	140,875 千円
第1項 建設改良費	52,877 千円	2,640 千円	55,517 千円

(債務負担行為)

第5条 債務負担行為をすることができる事項、期間及び限度額は、次のとおりと定める。

(単位 千円)

事項	期間	限度額
通信等施設設備及び事務機器等の保守に係る委託料	自 令和7年度 至 令和8年度	18,441
医療機器等の保守及び業務支援に係る委託料	自 令和7年度 至 令和8年度	11,900
臨床検査等の病院業務に係る委託料	自 令和7年度 至 令和8年度	22,602
事務機器等に係る賃借料	自 令和7年度 至 令和8年度	5,683

令和7年11月28日提出

鴨川市長 佐々木 久之

1) 令和7年度鴨川市病院事業会計補正予算（第1号）実施計画

収益的収入及び支出

収

入

(単位 千円)

款	項	目	既決予定額	補正予定額	計	説明	
						節	金額
1 事業収益			1,609,983	△ 2,640	1,607,343		
1 医業収益			1,469,982	△ 7,359	1,462,623		
		2 外来収益	499,095	△ 4,439	494,656	外来収益	△ 4,439
		3 その他医業収益	45,171	△ 2,920	42,251	室料差額収益	△ 2,920
2 医業外収益			140,001	4,719	144,720		
		4 負担金交付金	18,448	2,589	21,037	負担金	51
						交付金	2,538
		6 補助金	0	2,130	2,130	県補助金	2,130

支

出

(単位 千円)

款	項	目	既決予定額	補正予定額	計	説明	
						節	金額
1 事業費			1,609,983	△ 2,640	1,607,343		
1 医業費用			1,537,034	△ 2,640	1,534,394		
		3 経費	257,874	△ 2,640	255,234	消耗備品費	△ 2,640

資本的収入及び支出

収入

(単位 千円)

款	項	目	既決予定額	補正予定額	計	説明	
						節	金額
1 資本的収入			60,460	3,061	63,521		
	3 補助金		0	3,061	3,061		
		1 補助金	0	3,061	3,061	国民健康保険特別会計補助金等	3,061

支出

(単位 千円)

款	項	目	既決予定額	補正予定額	計	説明	
						節	金額
1 資本的支出			138,235	2,640	140,875		
	1 建設改良費		52,877	2,640	55,517		
		1 有形固定資産購入費	48,847	2,640	51,487	医療器械等購入費	2,640

2) 令和7年度鴨川市病院事業会計補正予算（第1号）予定キャッシュ・フロー計算書
(令和7年4月1日から令和8年3月31日まで)

	(既決予定額)	(補正予定額)	(計)
	千円	千円	千円
1 業務活動によるキャッシュ・フロー			
当年度純利益（△は純損失）	0	0	0
減価償却費	142,087	0	142,087
引当金の増減額（△は減少）	3,634	0	3,634
長期前受金戻入額	△ 10,958	0	△ 10,958
長期前払消費税の増減額（△は増加）	△ 203	0	△ 203
有形固定資産除却損	783	0	783
未収金の増減額（△は増加）	6,000	0	6,000
未払金の増減額（△は減少）	△ 4,000	0	△ 4,000
たな卸資産の増減額（△は増加）	0	0	0
業務活動によるキャッシュ・フロー	137,343	0	137,343
2 投資活動によるキャッシュ・フロー			
有形固定資産の取得による支出	△ 44,205	△ 2,640	△ 46,845
国庫補助金等による収入	0	3,061	3,061
投資活動によるキャッシュ・フロー	△ 44,205	421	△ 43,784
3 財務活動によるキャッシュ・フロー			
建設改良費等の財源に充てるための企業債による収入	13,000	0	13,000
建設改良費等の財源に充てるための企業債の償還による支出	△ 85,358	0	△ 85,358
他会計からの出資による収入	47,460	0	47,460
財務活動によるキャッシュ・フロー	△ 24,898	0	△ 24,898
資金増加額	68,240	421	68,661
資金期首残高	555,817	15,798	571,615
資金期末残高	624,057	16,219	640,276